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DAŇOVÝ KALENDÁŘ – ŘÍJEN 
 

1. 10.  
Daň z příjmů: a) odvod daně vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby daně za srpen 
Daň z příjmů: b) odvod částek zajištění daně za 
srpen 
Daň z nemovitostí: 3. splátka na daň (poplatníci 
s daňovou povinností vyšší než 1 000 Kč s 
výjimkou poplatníků samostatně provozujících 
zemědělskou výrobu a chov ryb) 

 

8. 10. 
Pojistné: záloha na důchodové pojištění a ne-
mocenské pojištění a záloha na zdravotní pojiš-
tění za září 

10. 10. 
Spotřební daň: platba daně za srpen (mimo 
spotřební daň z lihu) 

Z pohledu zákona o daních z příjmů jsou 
investiční a podílové fondy daňově zvýhodně-
ny proti ostatním subjektům. Podle § 21 odst. 2 
činí sazba daně u investičních fondů 5 %. Zisk  
rozdělovaný pak následně podílníkům investič-
ního fondu je zdaňován ve smyslu § 36 odst. 2  
patnáctiprocentní srážkovou daní. 

Problematika kolektivního investování a 
investičních fondů je upravena zákonem  
č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování. 
Podle § 4 tohoto zákona je investiční fond 
právnickou osobou, jejímž předmětem podni-
kání je kolektivní investování. 
Peněžní prostředky shromažďu-
je od veřejnosti upisováním 
akcií. Dále stejný paragraf dopl-
ňuje, že k činnosti investičního 
fondu je třeba povolení ČNB a 
že o povolení mohou žádat pou-
ze zakladatelé akciové společ-
nosti, která dosud nevznikla a 
nebyla založena na základě 
veřejné nabídky akcií. Investiční 
fond se zakládá na dobu určitou 
a předmětem jeho podnikání 
nemůže být nic jiného než ko-
lektivní investování. 

Kolektivním investováním je podnikání, 
jehož předmětem je shromažďování peněžních 
prostředků upisováním 
– akcií investičního fondu, 
– podílových listů podílového fondu, 
– investování na principu rozloženého rizika a 
– další obhospodařování tohoto majetku. 

Fondy kolektivního investování potřebují ke 
své činnosti povolení ČNB. 

Typologie fondů kolektivního investo-
vání z hlediska formy investování 

Základní formy kolektivního investování 
jsou investiční fondy a podílové fondy. 

Investiční fond 
Investiční fond je subjekt s právní subjektivi-

tou ve formě akciové společnosti. Investiční 
fond shromažďuje peněžní prostředky vydává-
ním akcií; svůj majetek používá ke koupi cen-
ných papírů, nemovitostí a movitých věcí, nebo 
jej má uložen na bankovním účtu. Investiční 
fond hospodaří se svým majetkem sám, nebo 
může obhospodařování svého majetku svěřit 
pouze investiční společnosti na základě obhos-
podařovatelské smlouvy. 

Podílový fond 
Jedinými majiteli majetku soustředěného  

v podílovém fondu jsou podílníci – majitelé 
podílových listů, majetek správcovské investič-
ní společnosti pak musí být oddělen od majet-
ku každého fondu. Podílový fond není právnic-
kou osobou, v právních vztazích tedy vždy 

vystupuje pouze ve spojení s investiční společ-
ností, která jej spravuje. Každý podílový fond 
musí být účetně veden samostatně a o stavu a 
pohybu majetku fondů se účtuje odděleně od 
majetku investiční společnosti. Podílové fondy 
mohou mít podobu otevřeného či uzavřeného 
podílového fondu. 

Otevřený podílový fond 
U otevřeného podílového fondu není počet 

vydávaných podílových listů limitován a podíl-
ník má právo na odkoupení svého podílového 
listu investiční společností. Nové podílové listy 

jsou tedy emitovány na základě 
poptávky investorů, kteří mají 
právo (a správcovská investiční 
společnost svým jménem a na 
účet daného fondu povinnost) 
své podílové listy zpět odprodat 
(odkoupit) – a to nejpozději do 
30 dnů od okamžiku, kdy o toto 
držitel podílového listu zažádá. 
Podílové listy otevřeného podí-
lového fondu nejsou obvykle 
obchodovány na veřejných tr-
zích a jejich cena vychází z tzv. 
čisté hodnoty aktiv na podílový 
list připadajících. Čistá hodnota 

aktiv připadajících na podílový list je hodnota 
celkových aktiv fondu snížená o celkovou 
hodnotu všech závazků fondu, rozpočítáno na 
jeden podílový list. Při odkupování podílového 
listu investiční společností může být čistá hod-
nota aktiv (Net Assets Value, NAV) snížena  
o tzv. srážku, tj. o poplatek investiční společ-
nosti. Odkup musí být investiční společností 
proveden bez zbytečného odkladu, nejpozději 
však do jednoho měsíce ode dne uplatnění 
práva na jeho odkoupení. Nemá-li podílový 
fond k dispozici dostatečné finanční prostředky 
na profinancování odkupů, mohou být krátko-
době použity také prostředky investiční. 

Uzavřený podílový fond 
V případě uzavřeného podílového fondu je 

počet vydávaných podílových listů omezen a je 
také stanovena doba jejich vydávání. Podílové 
listy jsou pak veřejně obchodovatelné na 
sekundárních trzích, kde se obchodují za tržní 
cenu, která může být odlišná od hodnoty majet-
ku na podílový list připadající. 

Podílový list 
Podílový list je cenný papír, se kterým je 

spojeno právo podílníka na odpovídající podíl 
majetku v podílovém fondu a právo podílet se 
na výnosu z tohoto majetku. Při vytvoření 
podílového fondu jej investiční společnost 
vydává za jmenovitou hodnotu, a to nejdéle do 
šesti měsíců od data emise podílových listů; po 
této lhůtě je vydáván za aktuální hodnotu sta-

Založení fondu kvalifikovaných investorů  

(Pokračování na stránce 2) 

• Částka 81, rozeslaná 25. 9. 2007 
247. Vyhláška, kterou se stanoví některé poža-
davky na řídicí a kontrolní systém bank a 
spořitelních a úvěrních družstev 
 

• Částka 80, rozeslaná 25. 9. 2007 
244. Sdělení Českého statistického úřadu  
o zavedení Klasifikace ekonomických činností 
(CZ-NACE) 
 

• Částka 79, rozeslaná 20. 9. 2007 
239. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro 
poskytování dotací na zalesňování zemědělské 
půdy 
240. Vyhláška, kterou se mění vyhláška  
č. 264/2004 Sb., o formě a způsobu zasílání 
výroční zprávy a pololetní zprávy emitenta 
kótovaného cenného papíru a o způsobu plně-
ní povinnosti oznámit podíl na hlasovacích 
právech 
241. Vyhláška, kterou se mění vyhláška  
č. 603/2006 Sb., o informační povinnosti fon-
du kolektivního investování a investiční spo-
lečnosti 
242. Vyhláška, kterou se mění vyhláška  
č. 605/2006 Sb., o některých informačních 
povinnostech obchodníka s cennými papíry 
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novenou ke dni vydání. Podílový list může být 
vydán na jméno nebo na doručitele a jedná se 
ze zákona o cenný papír veřejně obchodovatel-
ný.  

Investiční společnost 
Investiční společnost je právnická osoba, 

která buď vytváří a obhospodařuje za úplatu 
PF nebo obhospodařuje za úplatu investiční 
fondy na základě smlouvy o obhospodařování. 
Investiční společnost musí mít k podnikání 
povolení ČNB. Investiční společnost účtuje 
odděleně o majetku v jednotlivých obhospoda-
řovaných fondech, má specifickou oznamovací 
a informační povinnost vůči ČNB. 

Rozdělení fondů z hlediska jejich  
finančního zaměření 

Standardní fond 
Standardní fond je fondem kolektivního in-

vestování, který splňuje požadavky práva Ev-
ropských společenství. Jedinou formou stan-
dardního fondu, kterou zákon připouští, je 
otevřený podílový fond. Zákon rovněž uvádí 
taxativní výčet majetku, do kterého standardní 
fond může investovat:  
– akcií, dluhopisů a nástrojů peněžního trhu 
obchodovaných na regulovaných trzích v EU i 
v jiných státech, 
– cenných papírů jiného standardního nebo 
speciálního fondu, vkladů u tuzemských i za-
hraničních bank, 
– burzovních i OTC finančních derivátů, nejen 
za účelem zajištění, ale i k plnění investičních 
cílů, 
– neregistrovaných investičních cenných papí-
rů a nástrojů peněžního trhu. 

Standardní fond dodržuje limity pro omezení 
rizik, které jsou v některých případech přísnější 
než u speciálních fondů, může své podílové 
listy nabízet, prodávat a zpětně odkupovat ve 
všech státech Evropského hospodářského pro-
storu. 

Speciální fondy 
Speciální fondy nepodléhají harmonizaci 

podle práva ES a pravidla, jimiž se musí řídit, 
jsou stanovena výhradně právním řádem České 
republiky; speciální fondy mohou mít formu 
investičního fondu, otevřeného nebo uzavřené-
ho podílového fondu (pokud zákon v konkrét-
ním případě neurčí jinak). Z hlediska druhu 
investic speciálních fondů rozlišuje zákon  
o kolektivním investování fondy, které shro-
mažďují peněžní prostředky od veřejnosti, a 
fondy, které shromažďují peněžní prostředky 
od kvalifikovaných investorů. 

Speciální fondy kolektivního investování 
(investiční, otevřený nebo zavřený) 
• speciální fond cenných papírů, 
• speciální fond nemovitostí, 

– může mít pouze formu otevřeného podílo-
vého fondu, 

– může nabývat pouze v nemovitostní spo-
lečnosti, 

• speciální fond fondů. 
Speciální fondy kvalifikovaných investorů 

(investiční, otevřený nebo zavřený) 
• speciální fond cenných papírů, 
• speciální fond nemovitostí, 
• speciální fond fondů, 
• speciální fond kvalifikovaných investorů. 

Speciální fond kvalifikovaných  
investorů 

Fond kvalifikovaných investorů nahrazuje 
čtyři druhy speciálních fondů, které jsou svou 
podstatou určeny především pro sofistikované 
investory, a to fond rizikového kapitálu, fond 
derivátů, fond zvláštního majetku a fond smí-
šený. Fond je určen jen pro sofistikované in-
vestory, podléhá nižší míře regulace a dozoru a 
jeho investiční strategie není určena přímo 
zákonem, ale majetek, do kterého fond investu-
je, musí být vymezen ve statutu fondu. 

Podle nově zavedeného § 56 může cenné pa-
píry vydané speciálním fondem kvalifikova-
ných investorů smluvně nabývat mj. i: 
• osoba, která neposkytuje investiční služby ani 
není bankou a jejíž rozhodující činností je na-
bývání účastí na jiných právnických osobách 
nebo  výkon některé činnosti bank,  
• právnická nebo fyzická osoba, která písemně 
prohlásí, že má zkušenosti s obchodováním  
s cennými papíry. 

Statut speciálního fondu kvalifikovaných 
investorů obsahuje: 
• stanoví okruh investorů, pro které je fond 
určen, 
• podmíní převoditelnost cenných papírů vydá-
vaných fondem souhlasem fondu, 
• stanoví pro případ přechodu vlastnického 
práva k cennému papíru vydanému fondem 
povinnost nabyvatele bez zbytečného odkladu 
informovat fond o změně vlastníka.   

Speciální fond kvalifikovaných investorů 
může mít nejvýše 100 akcionářů nebo podílní-
ků s tím, že Komise může povolit výjimku pro 
překročení uvedeného počtu.  

Minimální vstupní investice jednoho investo-
ra do akcií nebo podílových listů speciálního 
fondu kvalifikovaných investorů je 1 mil. Kč.  

Cenné papíry vydávané speciálním fondem 
kvalifikovaných investorů nesmějí být veřejně 
nabízeny ani propagovány. Při zakládání fondu 
však může být uveřejněna propagační upoutáv-
ka. Druhy a rozsah informací, které může obsa-
hovat propagační upoutávka fondu kvalifikova-
ných investorů, a postup při jejím uveřejňování 
stanoví prováděcí právní předpis. 

Speciální fond kvalifikovaných investorů 
může přijmout nebo poskytnout půjčku nebo 
úvěr, pokud to má uvedeno ve statutu. 

Druhy majetku, do kterého investuje speciál-
ní fond kvalifikovaných investorů, limity pro 
rozložení rizika a pravidla pro poskytování a 
přijímání úvěrů a půjček stanoví statut. 

 
 

I n g .  I v a n  F u č í k ,  i v a n @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 1) 
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Vzdělávací a poradenská společnost  
1. VOX a.s.  

 

Mimořádná sleva 50 % pouze adresá-
tům newsletteru Finanční Management 

 

Finanční controlling v příkladech 
TERMÍN: 16. 10. 2007 
PŘEDNÁŠÍ: Ing. Jiří Strouhal, Ph.D. (VŠE – katedra 
finančního účetnictví, ČZU – katedra obchodu a financí, 
ekonomický poradce, účetní expert) 
PROGRAM: Význam finančních ukazatelů v přehledu 
(finanční cíle podniku, podstata finanční analýzy a 
práce finančního analytika, přístupy k hodnocení fi-
nančních ukazatelů) • finanční analýza (horizontální a 
vertikální analýza, poměrové ukazatele, souhrnné 
metody) • hodnocení projektů (základy finančních 
propočtů, nákladová kritéria výběru projektů, čistá 
současná hodnota a vnitřní výnosové procento, analýza 
rizika projektů) • řízení fixních a variabilních nákladů • 
analýza bodu zvratu. 
KÓD:  7422I0  
CENA:  995 Kč (včetně 19% DPH, pro adresáty  
newsletteru FM) 
Více o semináři >>> 
 

Cash flow v teorii a praxi 
TERMÍN: 23. a 24. 10. 2007 
PŘEDNÁŠÍ: Ing. Jana Kotěšovcová (VŠFS – katedra 
řízení podniku a podnikových financí), Ing. Dana Kubíč-
ková, CSc. (VŠFS – odborná asistentka) 
PROGRAM:  
23. 10.  Cash flow v teorii a praxi – 1. modul 
9–17 hod. • Ing. Dana Kubíčková, CSc. 
9–10.30 hod. • Podstata CF a jeho vývoj a význam ve 
finančním řízení, místo údajů CF v soustavě ekonomic-
kých informací, výkaz CF a další účetní výkazy.  
11–12.30 hod. • Metody zjišťování CF, interpretace 
údajů o jednotlivých složkách CF, ukazatel CF a ukaza-
tel zisku/ztráty, praktické příklady výpočtu CF přímou a 
nepřímou metodou • struktura údajů o CF a její vazba 
na potřeby finančního řízení. 
13.30–15 hod. • Sestavení výkazu CF podle metodiky 
MF ČR • zdroje dat pro sestavení výkazu CF a jejich 
využitelnost • struktura výkazu CF a metodika sestave-
ní jeho jednotlivých částí. 
15.30–17 hod. • Praktický příklad sestavení výkazu CF 
a interpretace údajů o CF pro finanční řízení • odlišnosti 
v pojetí výkazu CF v IAS a jeho srovnání s pojetím  
v ČR. 
24. 10.  Cash flow v teorii a praxi – 2. modul 
9–17 hod. • Ing. Jana Kotěšovcová 
9–10.30 hod. • Řízení likvidity společnosti, operativní a 
strategické plánování cash flow, způsoby plánování 
cash flow • praktické příklady. 
11–12.30 hod. • Finanční analýza a CF, metody finanč-
ní analýzy využívající CF, Altmanův model Z-score, 
Index důvěryhodnosti, Kralickův Quick test, praktické 
příklady. 
13.30–15 hod. • Management pohledávek, zásob a 
peněžní hotovosti jako nástroj řízení CF ve firmě • 
finanční prognózování cash flow, extrapolační techniky, 
praktický příklad, extrapolace cyklů.  
15:30–17 hod. • Využití CF při hodnocení ekonomické 
efektivnosti projektů a investičních rozhodnutí – pláno-
vání budoucích peněžních toků, doba návratnosti z CF, 
průměrná výnosnost, dynamické ukazatele hodnocení 
ekonomické efektivnosti – čistá současná hodnota 
(NPV), vnitřní výnosové procento (IRR), praktický 
příklad. 
KÓD:  7402I0 
CENA:  1740 Kč (včetně 19% DPH, pro adresáty 
newsletteru FM) 
Více o semináři >>>   

Více informací naleznete na www.vox.cz,  
informační linka 226 539 670. 
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Vládní návrh zákona, jímž se mění řada da-
ňových zákonů, byl schválen Parlamentem. Po 
podpisu prezidenta bude zákon vyhlášen ve  
Sbírce zákonů. V tomto článku přinášíme 
stručný přehled změn v oblasti finančního 
leasingu. 

Pronajímatel 
Mezi návrhy změn zákona o daních z příjmů 

je i návrh na zrušení speciálního způsobu odpi-
sování hmotného movitého majetku pronajíma-
ného formou finančního leasingu. 

Podle dosud platného znění § 30 odst. 4 zá-
kona o daních z příjmů lze u tohoto majetku, 
který je předmětem pronájmu na základě 
smlouvy o finančním pronájmu, použít časové 
odpisy. Pokud je sjednaná doba finančního 
pronájmu alespoň 40 % doby odpisování stano-
vené zákonem pro odpisovou skupinu, do které 
majetek patří, minimálně však 3 roky, pak 
může pronajímatel odepsat 90 % vstupní ceny 
majetku již během 
doby nájmu. Pronají-
matel tedy nastaví 
rovnoměrné časové 
odpisování, a to  
v souladu s § 30  
odst. 9 zákona o da-
ních z příjmů s přes-
ností na dny nebo 
celé měsíce. Pokud je 
sjednaná doba nájmu 
delší než 40 % doby 
odpisování, může 
pronajímatel během 
doby nájmu odepsat i 
více než 90 % vstupní ceny. Pokud je sjednána 
doba finančního pronájmu alespoň na polovinu 
stanovené doby odpisování, pronajímatel ode-
píše celou vstupní cenu již během nájmu. Díky 
tomuto ustanovení lze majetek pronajatý 
formou finančního pronájmu daňově ode-
psat za podstatně kratší dobu oproti majetku, 
který formou finančního leasingu pronajat 
není. 

Pokud dojde k postoupení leasingové smlou-
vy na straně pronajímatele, pokračuje nový 
pronajímatel v dosavadním odpisování. Při 
předčasném zrušení smlouvy se nájemní vztah 
od počátku považuje za operativní pronájem, 
kdy se věc po ukončení nájmu vrací zpět pro-
najímateli. Pokud pronajímatel využil výhod-
nější časové odpisy, musí stanovit odpisy stan-
dardním způsobem a o rozdíl oproti skutečně 
uplatněným odpisům zvýšit základ daně ve 

zdaňovacím období (nebo období, za něž se 
podává daňové přiznání), kdy ke zrušení 
smlouvy došlo. Ustanovení § 30 odst. 5 zákona 
o daních z příjmů uvádí případy, kdy oprava 
odpisů nemusí být provedena. 

S účinností od roku 2008 má být výše po-
psaný systém odpisování zrušen (zrušení  
§ 30 odst. 4 a 5, § 23 odst. 9 zákona o daních 
z příjmů). U leasingových smluv uzavřených 
před účinností novely, tj. do konce roku 2007, 
by mělo časové odpisování pokračovat podle 
právního stavu platného před novelou. 

Nájemce 
Daňová uznatelnost nájemného z finančního 

pronájmu je upravena v § 24 odst. 2 písm. h) 
bodu 2 zákona o daních z příjmů. Bližší pod-
mínky, které musí smlouva o finančním pro-
nájmu splňovat, jsou stanoveny v § 24 odst. 4 
zákona. V současné době musí být pro daňo-
vou uznatelnost nájemného splněny mj. 

podmínky doby 
trvání nájmu, a to 
alespoň po dobu  
20 % doby odpisová-
ní podle příslušné 
odpisové skupiny 
stanovené zákonem  
o daních z příjmů, 
avšak minimálně  
3 roky. U nemovitostí 
musí doba nájmu 
trvat alespoň 8 let. 
Leasingové smlouvy 
uzavřené před účin-
ností novely, tj. do 

konce roku 2007, by měly pokračovat podle 
právního stavu platného před novelou. 

Tyto podmínky mají být novelou u smluv 
uzavřených po nabytí její účinnosti změněny. 
Nájemné hrazené na základě smluv o finanč-
ním pronájmu bude nově daňově uznatelné, 
pokud doba nájmu bude minimálně po dobu 
stanovenou pro odpisování příslušného ma-
jetku podle § 30 odst. 1 zákona o daních 
z příjmů, u nemovitostí alespoň 30 let. 

Zároveň se zrušením limitu vstupní ceny pro 
osobní automobily ve výši 1,5 mil. Kč se ruší 
tato hranice pro celkové nájemné zaplacené na 
základě smlouvy o finančním pronájmu. 

Finanční náklady nájemce 
Za daňově neuznatelné se považují finanční 

náklady u finančního pronájmu odpisovaného 

KRÁTCE 

(Pokračování na stránce 4) 

Připravované změny v oblasti finančního pronájmu  

www.hrevent.cz 

Stav projednávání změn daňových 
zákonů 

Změny daňových zákonů byly Senátem 
schváleny bez rozpravy poté, co senátoři od-
hlasovali možnost se návrhem nezabývat. 
Návrh zákona musí ještě podepsat prezident. 

 

Uplatnění sazby daně z přidané 
hodnoty u mulčovací kůry 

Ministerstvo financí 
vydalo stanovisko 
k určení sazby daně  
z přidané hodnoty  
u mulčovací kůry. 
Novelou  zákona  
o dani z přidané 
hodnoty byla v přílo-
ze č. 1 upravující 
seznam zboží, u kte-
rého se uplatňuje 
snížená sazba daně,  

s účinností od 1. 8. 2007 doplněna nová polož-
ka 4401 Palivové dřevo v polenech, špalcích, 
větvích, otepích nebo podobných tvarech; 
dřevěné štěpky nebo třísky; piliny a dřevěný 
odpad a zbytky, též aglomerované do polen, 
briket, pelet nebo podobných tvarů. 

V souvislosti s touto změnou se vyskytla 
celá řada dotazů, zda snížená sazba daně platí 
i pro zboží „mulčovací kůra“. Na základě 
stanoviska Generálního ředitelství cel k sazeb-
nímu zařazení tohoto zboží, které je tvořeno 
kůrou stromů (drcenou, nedrcenou, tříděnou, 
netříděnou) a které může obsahovat kromě 
kůry stromů také dřevní příměsi, by toto zboží 
mělo být zařazeno do čísla 4401 Společného 
celního sazebníku Evropského společenství.  
U tohoto zboží se uplatní snížená sazba daně. 
Na sazební zařazení nemá vliv způsob jeho 
balení (zboží volně ložené, balení v pytlích 
apod.). 

 

Změny v zákoně o investičních  
pobídkách 

Zákonem č. 159/2007 
Sb. došlo s účinností od 
2. 7. 2007 k novele 
zákona o investičních 
pobídkách. Hlavní změ-
nou je snížení základní 
minimální hranice in-
vestice na 100 mil. Kč. 
Přitom v regionech  
s vysokou nezaměstna-
ností činí minimální 

hranice investice 60 mil. Kč, resp. 50 mil. Kč.  
Dotace na tvorbu nových pracovních míst je 

zachována jen v regionech s vysokou neza-
městnaností. Strojní zařízení určené pro vý-
robní účely musí být vyrobeno maximálně  
2 roky před pořízením, přitom náklady na 

(Pokračování na stránce 4) 
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Vrcholí přípravy projektů do programu Inovace 
V rámci Operačního programu Podnikání a 

inovace (OPPI) představuje nejlepší příležitost 
pro inovativní firmy program Inovace. Příprava 
projektů do první výzvy tohoto programu nabí-
rá na intenzitě, jelikož tzv. registrační žádost 
musí být podána do 30. 9. 2007. 

Podání registrační žádosti prostřednictvím 
elektronické aplikace eAccount je nezbytnou 
podmínkou účasti ve všech programech spra-
vovaných agenturou CzechInvest. V případě 
programu Inovace musí být tento první krok na 
cestě k získání dotace 
učiněn nejpozději do 
konce září. Formální 
kroky spojené s registrač-
ní žádostí (např. zřízení 
elektronického podpisu) 
vyžadují určitou časovou 
rezervu, a proto nepře-
kvapí, že příprava projek-
tů je již v plném proudu. 

Nutnou, i když nikoliv 
dostačující podmínkou 
pro získání podpory  
z aktuálně otevřeného programu Inovace 
(podprogram „inovační projekty“) je zvládnutí 
všech formálních aspektů žádosti. Z těch je 
v tuto chvíli nejvýznamnější nutnost podat do 
konce září elektronickou registrační žádost 
(obsahující základní informace o firmě a  
o projektu) opatřenou elektronickým podpi-
sem. Po přijetí této žádosti agenturou Czech-
Invest má žadatel čas nejpozději do konce října 
na podání plné žádosti, která již zahrnuje 
podrobný plán projektu včetně finanční analý-
zy. 

Podle dosavadního vývoje lze očekávat po-
dobně vysoký zájem žadatelů jako v programu 
Ekoenergie, kde se Ministerstvo průmyslu a 

obchodu rozhodlo navýšit celkový rozpočet  
o 2 mld. Kč a téměř zdvojnásobit objem pro-
středků určených pro první výzvu, a i tak bu-
dou pokryty pouze prioritní typy projektů. Je 
otázkou, zda by k podobnému navýšení roz-
počtu mohlo dojít i v programu Inovace, pokud 
se ukáže, že plánovaných 1,5 mld. Kč pro prv-
ní výzvu nebude dostačovat k pokrytí kvalit-
ních projektů. 

Z hlediska žadatele je kromě rozpočtu pro-
gramu a počtu podaných projektů další klíčo-

vou determinantou úspě-
chu žádosti podoba prio-
rit, resp. výběrových 
kritérií správce programu. 
V případě programu Ino-
vace není deklarována 
žádná preference určité-
ho, například odvětvově 
definovaného typu pro-
jektů. Podstatné pro 
úspěch žádosti je, aby 
projekt splňoval definici 
inovace. Inovací se rozu-

mí významné zlepšení technických a užitných 
vlastností výrobku (inovace produktu), případ-
ně významná změna výrobního procesu zamě-
řená na zvyšování efektivnosti výroby (inovace 
procesu). Největší šanci na úspěch mají projek-
ty zahrnující oba typy inovace, tedy když je 
implementace nového výrobku provázána se 
změnou výrobního procesu.   

Klíčovým parametrem pro úspěch žádosti je 
pak stupeň inovace, kdy minimem je novost 
pro firmu a ideálním projektem je inovace 
světového významu. 

 
I n g .  B c .  J a n  P a l a š č á k  

k o n z u l t a n t  B r a i n  L o g i s t i c s ,  s . r . o .  

strojní vybavení musí činit minimálně 60 % 
celkové hodnoty dlouhodobého majetku. 
V zákoně o daních z příjmů byla zkrácena 
doba čerpání slevy na dani z 10 na 5 let. 

 

Přemístění zboží do ČR za účelem 
jeho dodání jednomu kupujícímu 

Podle § 16 odst. 4 
zákona o dani z přida-
né hodnoty je poříze-
ním zboží z jiného 
členského státu usku-
tečněným plátcem též 
situace, kdy osoba 
registrovaná k dani  
v jiném členském státě 
přemístí z jiného člen-
ského státu do České 
republiky zboží za 

účelem jeho následného dodání v ČR tomuto 
plátci, který je předem známý.  

Toto ustanovení platí za podmínky, že osoba 
registrovaná k dani v jiném členském státě 
není registrovaná v tuzemsku podle § 94  
odst. 11 zákona o DPH jako plátce daně a 
nemá v ČR sídlo, místo podnikání nebo pro-
vozovnu.  

Osobě registrované k dani v jiném členském 
státě pak při přemístění jejího zboží nevzniká 
povinnost registrace v ČR, neboť daň z poříze-
ní zboží přizná konečný odběratel zboží. Tím-
to způsobem přechází povinnost přiznat DPH 
na odběratele. 

Ministerstvo financí potvrdilo, že postup 
podle § 16 odst. 4 zákona o DPH je dobrovol-
ný, osoba registrovaná k dani v jiném člen-
ském státě se může rozhodnout k využití toho-
to ustanovení. Neznamená to, že postup podle 
§ 16 odst. 4 zákona o DPH musí být vždy 
povinně uplatněn. 

V případě, že se strany nedohodnou na 
uplatnění zjednodušujícího postupu, osoba 
registrovaná k dani v jiném členském státě je 
povinna se registrovat k české DPH. 

(Pokračování ze stránky 3) 
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hmotného majetku, jimiž se pro účely zákona  
o daních z příjmů rozumí 1 % z úhrnu nájem-
ného. Pokud finanční náklady v úhrnu za zda-
ňovací období nebo období, za něž se podává 
daňové přiznání, nepřevýší 1 mil. Kč, ustano-
vení o daňové neuznatelnosti se na ně nevzta-
huje. 

Pronajímatelem je nerezident 
Pokud je hrazeno nájemné pronajímateli, 

který je nerezidentem ČR (fyzické i právnické 
osobě) a který nemá v ČR stálou provozovnu 
ve smyslu § 22 odst. 2 a 3 zákona o daních  

z příjmů, musí nájemce v současné době srazit 
daň ve výši 1 %. Po novele, tj. počínaje rokem 
2008, se má sazba srážkové daně u nájemného 
z finančního pronájmu vypláceného „přes hra-
nice“ zvýšit na 5 %. 

Prodloužením doby finančního pronájmu se 
sleduje sjednocení podmínek pro uplatňování 
hodnoty tohoto majetku v základu daně bez 
ohledu na konkrétní formu pořízení majetku  
(z vlastních zdrojů, na úvěr, na finanční proná-
jem). 

 

I n g .  J a n a  R y b á k o v á  
r y b a k o v a @ f u c i k . c z  
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